
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   22-10-2007  (punto N.  27 )

Delibera N .745 del   22-10-2007

Proponente
SUSANNA CENNI

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Lorenzo Drosera  
Estensore: Lorenzo Drosera
Oggetto:
Reg. CE 1698/05 - Presa d'atto del Testo del Programma di sviluppo rurale 2007 - 2013 della Regione
Toscana a seguito dell'approvazione da parte della Commissione europea con decisione C (2007) 4664
del 16 ottobre 2007.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
ENRICO ROSSI MASSIMO TOSCHI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Programma di sviluppo rurale 2007/13

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-74033 2008 Riduzione prenotazione 3 1 740.851,00
U-74033 2009 Riduzione prenotazione 3 1 752.313,00

Note: ATTO MODIFICATO CON DELIBERAZIONE G.R.T. N. 775 DEL 5.11.2007



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- il Regolamento (CE) n.1698/20059 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che tra l’altro abroga taluni
regolamenti;

- il Regolamento (CE) n.1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante disposizioni di
applicazione del regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
FEASR;

- la Deliberazione del Consiglio regionale n.76 del 26 luglio 2006 che ha approvato il Piano di sviluppo
rurale della Toscana periodo 2007-2013 da inviare alla Commissione europea per l’esame di conformità
previsto dall’art. 90 del sopra citato Regolamento (CE) n.1698/05;

- la DGR n. 843 del 13/11/06, con cui si approva la prima stesura del piano finanziario per misura del PSR
2007/13;

- la DGR n. 71 del 5.2.07, “Revisione del PSR 2007/13” con cui si approva un testo riformulato del PSR
da inviare formalmente alla Commissione europea per avviare il negoziato ufficiale;

- la DGR n. 586 del 6.8.07 “Revisione proposta d programma di sviluppo rurale 2007/13” che approva
un nuovo testo che è stato inviato agli uffici della CE in data 10.8.07;

- la DGR n. 663 del 17/09/2007 “Reg. CE 16989/05 – Testo definitivo della proposta di Programma di
Sviluppo Rurale 2007/2013” che approva l’ultimo testo inviato alla Commissione Europea;

CONSIDERATO:
- che la Giunta regionale ha provveduto, in conformità del punto 3 della parte dispositiva della
Deliberazione del Consiglio regionale n.76/06, ad apportare al Piano di sviluppo rurale 2007-2013,
integrazioni e variazioni concordate con la Commissione europea durante gli incontri di partenariato;

- che la Decisione della Commissione delle Comunità europee del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 ha
approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo di
programmazione 2007-2013;

RITENUTO di formalizzare il testo definitivo del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana (allegato
A) approvato dalla Commissione europea tenendo conto anche di quanto disposto dalla sopra citata
Decisione della Commissione;

RITENUTO opportuno modificare le quote di finanziamento regionale del piano finanziario del PSR della
Regione Toscana 2007//2013 indicate nella DGR n.663/07 secondo quanto riportato di seguito:

Anno Quota Ue Quota Stato
Quota

Regione

di cui quota Regione
per investimenti

pubblici
Totale

2007 50.914.000 57.048.925 7.750.000 0 115.712.925



Anno Quota Ue Quota Stato
Quota

Regione

di cui quota Regione
per investimenti

pubblici
Totale

2008 50.615.000 48.908.449 15.509.149 2.123.000 115.032.598
2009 49.098.000 51.238.513 11.247.687 2.123.000 111.584.200
2010 49.776.000 51.948.449 11.403.274 1.415.000 113.127.723
2011 56.545.000 59.013.087 12.954.020 1.415.000 128.512.108
2012 56.319.000 58.778.375 12.902.375 1.415.000 127.999.750
2013 55.943.000 58.385.185 12.816.149 1.415.000 127.144.334

 369.210.000 385.320.983 84.582.654 9.906.000 839.113.637

PRESO ATTO quindi che, nelle more della variazione di bilancio per l’istituzione degli appositi capitoli, la
quota di cofinanziamento regionale del PSR trova copertura sul capitolo 74033 “Fondo di riserva per il
cofinanziamento di programmi ed interventi – spese di intervento” per € 7.750.000,00 per l’anno 2007, €
15.509.149 per l’anno 2008 ed € 11.247.687 nell’anno 2009;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di prendere atto del testo del Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Toscana così come
approvato dalla Decisione della Commissione delle Comunità europee C(2007)4664 del 16/10/2007,
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione (allegato A);

2. di modificare, in relazione alla quota di cofinanziamento regionale rideterminata con il presente atto, le
prenotazioni d'impegno assunte sul capitolo 74033 "Fondo di riserva per il cofinanziamento di
programmi ed interventi  - spese di intervento" del bilancio pluriennale 2007/2009 a fronte della citata
DGR 663/2007, riducendo di Euro 740.851,00 l'importo prenotato sull'annualità 2008 e di Euro
752.313,00 l'importo prenotato sull'annualità 2009.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R.9/95 in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale. In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per il suo
contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la
pubblicazione per intero, compreso l’allegato, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi
dell’art.2, comma 3, della L.R. 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  LORENZO DROSERA

Il Direttore Generale
  ALBINO CAPORALE




